
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 26.oktobrī     

Nr.527 

          (Protokols Nr.17., 44.§) 

 

Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” 

 

Balvu novada pašvaldībā saņemts biedrības “Latvijas Sarkanais Krusts” Latgales 

komitejas, Reģ.Nr.40008002279, adrese Raiņa iela 29, Rēzekne, LV–4601, 2023.gada 

13.septembra iesniegums kurā, pamatojoties ar EAFVP programmas noslēgumu un jaunas ESF+ 

programmas uzsākšanu (MK 2022. gada 21. jūnija noteikumu Nr. 381 "Eiropas Sociālā fonda Plus 

programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai 2021.–2027. gadam īstenošanas 

noteikumi"), lūdz izbeigt līgumu par esošo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā biedrībai LSK 

un rosina slēgt jaunu līgumu par telpu izmantošanu ar jaunas ESF + programmas turpināšanu 

(pārtikas paku, higiēnas preču un skolas somas piederumu dalīšanai pagasta personām ar trūcīgas, 

maznodrošinātas vai krīzes situācijā nonākušas mājsaimniecības statusu). Telpas tiek nodotas LSK  

atbalsta komplektu uzglabāšanai, izdalei un dažādu atbalsta pasākumu organizēšanai, līguma 

termiņu  lūdz pagarināt līdz 2027.gada beigām, lai varētu uzsākt īstenot jauno ESF+ programmu. 

Izskatot saņemto iesniegumu un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas  

9.punktu, kas nosaka, ka pašvaldībai ir autonomā funkcija nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo 

problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, 10.panta  

pirmās daļas  16.punktu,  kas  nosaka,  ka  tikai domes kompetencē ir lemt par pašvaldības 

nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu,  73.panta trešo daļu, kas nosaka, ka  mantas 

daļu, kas nav nepieciešama šā panta pirmajā daļā minētajiem mērķiem, pašvaldība var izmantot, 

lai saimnieciskā kārtā gūtu ienākumus vai lai likumā noteiktajā kārtībā šo daļu atsavinātu, vai lai 

sniegtu atbalstu valsts institūcijai tās funkciju izpildes nodrošināšanai attiecīgā administratīvajā 

teritorijā, likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 1.panta otrās daļas 1.punktu, kas nosaka, ka ar 

nekustamā īpašuma nodokli neapliek pašvaldības nekustamo īpašumu, kurš tiek izmantots 

medicīnas vai sociālās aprūpes pakalpojumu sniegšanai, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta otrās daļas 41.punktu, kas nosaka, ka atvasināta 

publiska persona savu mantu nodod lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai, 5.panta trešās daļas 

1. un 3.punktu, kas nosaka, ka, ja publiskas personas mantu nodod bezatlīdzības lietošanā, par to 

pieņem lēmumu. Lēmumā norāda vismaz šādu informāciju: bezatlīdzības lietošanā nododamā 

manta, tās apjoms, stāvoklis un apraksts, un nododamās mantas lietošanas vai izmantošanas mērķis 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un termiņš, 5.panta trešo prim daļu, kas nosaka, ka tiesību subjekts, kuram nodota manta 

bezatlīdzības lietošanā, nodrošina attiecīgās mantas uzturēšanu, arī sedz ar to saistītos izdevumus, 

5.panta piekto daļu, kas nosaka, ka lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības 

lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai pieņem atvasinātas publiskas personas orgāns. 

Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai nodod uz laiku, 

kamēr attiecīgajai biedrībai, nodibinājumam vai reliģiskajai organizācijai ir sabiedriskā labuma 

organizācijas statuss, bet ne ilgāk par 10 gadiem. Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā 

sabiedriskā labuma organizācijai var nodot atkārtoti; 5.panta sesto daļu, kas nosaka, ka 

pamatojoties uz lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā, slēdz 

rakstveida līgumu. Līgumā nosaka arī attiecīgās publiskas personas institūcijas tiesības kontrolēt, 

vai bezatlīdzības lietošanā nodotā manta ir izlietota likumīgi un lietderīgi, un ņemot vērā, ka ar 

2005.gada 26.maija lēmumu Nr.150 biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” piešķirts sabiedriskā 

labuma organizācijas statuss, 2023.gada 19.oktobra Finanšu komitejas atzinumu, Balvu novada 

dome NOLEMJ: 

1. Nodot sabiedriskā labuma organizācijai biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts”, 

(Reģ.Nr.40008002279), bezatlīdzības lietošanā līdz 2027.gada 31.decembrim šekojošas 

nedzīvojamas telpas: 

1.1. Kārsavas iela 16, Baltinava, Baltinavas pagasts, Balvu novads, LV-4594, kadastra 

numurs 38440030374001, telpas platība 8,4 m²; 

1.2. "Pagastmāja", Naudaskalns, Balvu pagasts, Balvu novads, LV-4561, kadastra numurs 

38460070092001, telpas platība 8,5 m²; 

1.3. Dārza iela 27, Bērzpils pagasts, Balvu novads, LV-4576, kadastra numurs 

38500020290001, telpas platība 8,0 m²;  

1.4. "Pagastmāja", Grūšļeva, Briežuciema pagasts, Balvu novads, LV-4595, kadastra 

numurs 38520040250001, telpas platība 8,7 m²; 

1.5. Balvu iela 15, Kubulu pagasts, Balvu novads, LV-4566, kadastra numurs 

38580060409001, telpas platība 7,5 m²; 

1.6. Jaunatnes iela 3-9, Krišjāņi, Krišjāņu pagasts, Balvu novads, LV-4574, kadastra numurs 

38560040170001, telpas platība 43,7 m²; 

1.7. "Administratīvā ēka", Egļuciems, Lazdulejas pagasts, Balvu novads, LV-4592, kadastra 

numurs 38660040236001, telpas platība 6,0 m²; 

1.8. Brīvības iela 3, Tilža, Tilžas pagasts, Balvu novads, LV-4572, kadastra numurs 

38860030466002, telpas platība 7,8 m²; 

1.9. Melderu iela 2, Vectilža, Vectilžas pagasts, Balvu novads, LV-4571, kadastra numurs 

38900060150001, telpas platība 2,0m²; 

1.10. Vīksnas pagasta pārvalde, Vīksna, Vīksnas pagasts, Balvu novads, LV-4580, 

kadastra numurs 38940040180001, telpas platība 10,4 m²; 

1.11. Ūdru iela 1, Bērzkalne, Bērzkalnes pagasts, Balvu novads, LV-4590, kadastra 

numurs 38480040194001, telpas platība 10,0 m²; 

1.12. Bērzu iela 8, Beņislava, Lazdukalna pagasts, Balvu novads, LV-4577, kadastra 

numurs 38640040316002, telpas platība 4,5 m²; 

1.13. Kurmenes iela 48, Rugāji,  Rugāju pagasts, Balvu novads, LV-4570, kadastra 

numurs 38740120523001, telpas platība 17,0 m²; 

1.14. Tautas iela 6, Viļaka,  Balvu novads, LV-4583,   kadastra numurs 38150010178001, 

telpas platība 19,4 m²; 

1.15. Rūpnīcas iela 3, Kuprava, Kupravas pagasts, Balvu novads, LV-4582, kadastra 

numurs 38600010113001, telpas platība 8,8 m²; 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2. Noteikt nedzīvojamo telpu lietošanas mērķi pārtikas paku un citas materiālās palīdzības 

komplektu uzglabāšanai un izsniegšanai, atbalsta pasākumu organizēšanai Balvu novada 

personām ar trūcīgas, maznodrošinātas vai krīzes situācijā nonākušas mājsaimniecības 

statusu. 

3.  Uzdot Balvu novada pagastu pārvaldēm noslēgt patapinājuma līgumus par nedzīvojamo 

telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā līdz 2027.gada 31.decembrim sabiedriskā labuma 

organizācijai biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts”, līgumā nosakot, ka sabiedriskā labuma 

biedrība “Latvijas Sarkanais Krusts” sedz izdevumus par komunālajiem pakalpojumiem. 

4. Uzdot Balvu novada pagastu pārvaldēm un Balvu profesionālajai un vispārizglītojošajai 

vidusskolai noslēgt vienošanos par esošo līgumu par telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā 

sabiedriskā labuma organizācijai biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” izbeigšanu. 

5. Lietošanā nodotās nedzīvojamās telpas nododamas atpakaļ Balvu novada pagastu 

pārvaldēm pēc noslēgtā līguma termiņa beigām. Līgums tiek izbeigts pirms termiņa, ja 

nodibinājums zaudē sabiedriskā labuma organizācijas statusu, un ja netiek ievērots lēmuma 

2.punktā noteiktais nedzīvojamās telpas lietošanas mērķis. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

7. Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Rēzeknes tiesu namā (Rēzeknē, 

Atbrīvošanas alejā 88, LV–4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs         S.Maksimovs 


